2025级动漫设计专业人才培养方案
一、专业名称及代码
动漫设计（550116）

二、入学要求
高中毕业生、中等职业学校毕业生或具有同等学力者
三、修业年限
基本修业年限3年，根据学生灵活学习需求可拓展到5年。
四、职业面向
	所属专业大类（代码）
	所属专业类（代码）
	对应行业（代码）
	主要职业类别（代码）
	主要岗位(群)或技术领域
	职业类证书类
（不建议必选）

	文化艺术大类（55）

	艺术设计类（5501）

	动漫、游戏数字内容服务（6572），专业设计服务（7492）

	动画设计人员（2-09-06-03）、动画制作员（4-13-02-02）

	动画制作、原画设计、角色与场景设计、三维模型制作、 
动漫衍生产品设计

	游戏美术设计、数字创意建模、动画制作员（人社）三级



   
五、培养目标
本专业培养能够践行社会主义核心价值观，传承技能文明，德智体美劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、科学素养、数字素养、职业道德、创新意识，爱岗敬业的职业精神和精益求精的工匠精神，较强的就业创业能力和可持续发展的能力，掌握本专业知识和技术技能，具备职业综合素质和行动能力，面向上海及长三角地区动漫IP（知识产权）产业内容服务领域，动漫数字内容服务行业中的动漫衍生品设计师、CG插画师、绘本设计师、动画师、原画设计师、角色与场景设计师等职业，能够从事动漫衍生产品设计、绘本插画创作、新媒体漫画设计与制作、潮玩设计与制作、动画分镜设计、角色与场景设计、三维模型制作等的高技能人才。
六、培养规格
本专业学生应在系统学习本专业知识并完成有关实习实训基础上，全面提升知识、能力、素质，掌握并实际运用岗位（群）需要的专业核心技术技能，实现德智体美劳全面发展，总体上须达到以下要求：
（1）坚定拥护中国共产党领导和中国特色社会主义制度，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，践行社会主义核心价值观，具有坚定的理想信念、深厚的爱国情感和中华民族自豪感；
（2）掌握与本专业对应职业活动相关的国家法律、行业规定，掌握绿色生产、环境保护、安全防护、质量管理等相关知识与技能，了解相关行业文化，具有爱岗敬业的职业精神，遵守职业道德 准则和行为规范，具备社会责任感和担当精神；
（3）掌握支撑本专业学习和可持续发展必备的语文、外语（英语等）、信息技术等文化基础知识，具有良好的人文素养与科学素养，具备职业生涯规划能力；
（4）具有良好的语言表达能力、文字表达能力、沟通合作能力，具有较强的集体意识和团队合作意识，学习1门外语并结合本专业加以运用；
（5）具有凡事精益求精的工匠精神，能根据动漫艺术设计行业的不断发展，技术的不断迭代，主动提高工作中的技术标准以适应产业变化；
（6）掌握动漫概论与赏析基本理论、动画运动规律、视听语言、数字图形等方面的专业基础理论知识；
（7）掌握美术绘画表现技法、空间透视、动静态角色的结构塑造等技术技能，具有创意设计表达的能力；
（8）掌握动漫场景设计、动画分镜头设计、动漫角色设计、三维模型制作、AI动画设计与制作，具有动画项目制作能力或跨界融合实践能力；
（9）掌握数字化绘本创作、CG插画、动漫IP图库设计与产品开发，具有动漫项目研发、管理的能力；
（10）具有探究学习、终身学习和可持续发展的能力，具有整合知识和综合运用知识分析问题和解决问题的能力；
（11）掌握信息技术基础知识，具有适应本行业数字化和智能化发展需求的数字技能；
（12）掌握身体运动的基本知识和至少1项体育运动技能，达到国家大学生体质健康测试合格标准，养成良好的运动习惯、卫生习惯和行为习惯；具备一定的心理调适能力；
（13）具有自主探究学习、终身学习和可持续发展的能力，了解元宇宙的原理和AIGC产业发展趋势，具有整合知识和综合运用知识分析问题和解决问题的能力；
（14）掌握必备的美育知识，具有一定的文化修养、审美能力；
（15）树立正确的劳动观，尊重劳动，热爱劳动，具备与本专业职业发展相适应的劳动素养，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚。
七、课程设置及要求
本专业的课程主要包括公共基础课程和专业课程。
7.1 公共基础课程
根据党和国家有关文件规定，开齐开足公共基础课程。
本专业开设了包括：思想政治理论、体育、军事理论与军训、心理健康教育、劳动教育等公共基础必修课。将党史国史、中华优秀传统文化、语文、英语、国家安全教育、信息技术、人工智能基础、职业生涯规划、职业发展与就业指导、艺术概论、电影作品读解，以及职场沟通与写作技巧、创新创业教育等列为必修课或限定选修课程。 
同时结合学校实际情况，将校本课程：短视频创作、新媒体运营等课程列入公共选修课。
7.2 专业课程
专业课程包括专业基础课
（1） 专业基础课
主要包括：造型基础、数字图形、设计创意、三维基础、视听语言与剪辑、动漫概论与赏析、动画运动规律、动画编剧与阅读心理
（2） 专业核心课
主要包括：动漫场景设计、动画分镜头脚本设计、动漫角色设计、数字雕刻、CG插画、三维模型制作、数字化绘本创作、动漫IP图库设计与产品开发
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专业核心课程主要教学内容与要求
	序号
	课程涉及的 主要领域
	典型工作任务
	主要教学内容和教学要求

	1
	动漫场景设计
	①　掌握动漫场景的空间布局、色彩搭配与光影表现技巧，能够根据故事背景与角色设定，创作出符合剧情发展的动漫场景；
 ② 能够熟练运用专业软件进行动漫场景的设计与绘制，具备AI文生图的应用能力。创意转化为具体作品的能力；能够分析动漫场景在故事叙述中的作用，理解场景设计与角色、剧情之间的内在联系，提升动漫作品的整体艺术效果。

	教学内容：
本课程主要学习动漫场景设计的基本理论、技巧和方法。并特别融入AI文生图的应用。课程内容包括动漫场景设计概述、场景构图与透视原理、色彩运用与光影效果、场景元素设计、风格化场景创作、数字绘景技术应用等。学生将学习如何根据动漫故事内容和风格，强调AI文生图在风格化场景创作中的辅助作用，指导学生如何输入指令生成风格化场景，设计出符合剧情需要、具有视觉冲击力的场景，引入AI文生图在场景设计中的创新应用。
教学要求：
学生需掌握动漫场景设计的基本理论知识，包括构图、透视、色彩、光影等，并能结合AI文生图进行理解。并能独立完成动漫场景设计，从草图绘制到色彩规划和数字绘景。同时，鼓励学生发挥创意，设计出具有个性和创新性的场景，注重场景与剧情的契合度。学生提交的作品应具备较高的完成度和专业水准，体现出良好的设计感和审美能力。学会与他人协作，利用AI文生图共同完成复杂的场景设计任务。

	2
	动画分镜头脚本设计
	①　掌握剧本设定要求，能运用AI工具生成文字剧本，并完成叙事草图分解镜头。
②　能够熟练绘制分镜（包含：镜号、镜头时间、景别、镜 头运动指示、构图及角色 表演指示，对白、声音标 注等要素）。 
[bookmark: _GoBack]③　能够合成静态分镜稿，制作动态分镜头。

	教学内容：
本课程主要学习为动画项目设计文案、剧本、分镜、动态故事版等相关内容，如在文本创作中可以融入AI工具进行文字剧本的创作；动漫作品创意策划的基本流程管理方法；注重具有中华优秀传统文化元素的各类动漫项目的编导与分镜设计。
教学要求：

能够掌握AI文字分镜制作（需要包含、镜头语言、构图专业知识；熟练掌握分镜脚本绘制技巧和方法；能根据文字剧本描述绘制出动漫分镜头脚本，并制作成动态分镜（或故事板）



	3
	动漫角色设计
	① 掌握角色概念设计，能够运用AI工具辅助进行光影塑造角色与结构。 
②能够完成角色色彩设定，并进行角色标准三视图设定绘制。

	教学内容：
本课程主要学习在动漫片创作中了解、熟悉、承担角色设计工作而设置的技法性课程。角色设计课系统地讲授艺用解剖、透视、运动形态等最基本的造型基础知识。同时对二维动漫造型相关的专业技法、专业规范等进行循序渐进的学习，除了造型设计之外，学会使用AI工具进行角色色彩、光影的概念图设计。也有加强造型能力的辅助作用。
教学要求：
能够对动漫角色设计有个客观的认识，全面了解它与动漫行业之间的关系。学生能够了解角色设计在动漫作品中的重要性，学会分析怎样的角色能够受欢迎，可利用AI工具辅助设计有个性特征的动漫角色，并进一步学习各种不同类型角色的特点和绘画方法，从而能够独立创作出属于自己的动漫形象。

	4
	数字雕刻
	① 能熟练进行卡通、写实等角色的高精度三维模型雕刻。 
② 能进行综合原创数字雕刻创作。 
③ 能熟练进行雕刻模型的合理拆件。 
④ 能够制订原创数字雕刻产品的综合设计及表现方案。 
	教学内容：
本课程主要学习三维动画、游戏、影视角色、场景高精度模型的雕刻方法与流程；学习并掌握人物、动物的结构特征与制作思路和理论知识；掌握综合数字雕刻创作的思路与方法。
教学要求：
能掌握通用雕刻软件的操作方法、角色三维结构雕刻原理与特点，能根据原画要求，完成人体雕刻、卡通角色雕刻、次时代角色雕刻、硬表面雕刻、数字雕刻创作；具备胜任原型师、潮玩手办设计师岗位的核心素养。

	5
	CG插画
	 
1　 能够熟练进行故事漫画和插图设计，能够运用AI工具辅助进行前期的设计。
2　 能够掌握动漫游戏海报、招贴、宣传插图设计

	教学内容：
本课程主要学习制作漫画、插画的创作能力为主，结合动漫行业对漫画、插画的岗位需求及技术技能要求，并将教师在产学研中所获得的实战经验和案例在课堂上进行讲解和分析，课程作业结合企业真实项目进行实训，让学生在实训和学习的同时了解和对接行业标准，培养职业兴趣和操守，提升学生学习的积极性。
教学要求：
能够熟悉多格漫画创作的基本流程，能掌握漫画分镜创作的基本技能，能掌握漫画构图的基本要点，能熟练掌握插画角色造型、配景设计、光影情景氛围塑造绘制技巧，能够运用AI工具辅助结合数字绘画工具完成各种风格和类型的漫画、插画设计与绘制。

	6
	三维模型制作
	1　 能够进行三维角色、场 
景、道具制作。三维材质、灯光制作。 能使用AI工具辅助进行数字雕刻模型的制作。
2　 能够掌握次世代低模、高模制制作技术。掌握 PBR 流程材质贴图与渲染，以及引擎渲染技术，动画分层渲染技术。




	教学内容： 
本课程主要学习三维动画制作软件建模相关命令与模块、三维模型（道具、场景与角色等）制作要领和方法； 三维动画制作软件中 UV、材质、贴图、灯光与渲染相关命令模块；三维模型（道具、场景与角色等）UV 贴图与各种材质的表现技法，以及不同环境下灯光渲染的制作要领和方法，同时会使用AI数字模型工具辅助进行模型的制作。
教学要求： 
能熟练运用三维动画制作软件完成符合影视动画或次世代游戏要求的三维道具、场景和角色等模型制作，能熟练使用三维动画制作软件完成影视动画和游戏美术中的角色、场景、道具等物件的材质和灯光渲染表现。


	7
	数字化绘本创作
	1　 掌握将灵感转化为设定草稿，结合采风、展览素材进行绘本前期的创作构思。通过项目的方式以小组协作完成前期调研，整合视觉元素与故事框架。
2　 能够熟练使用数字绘画与肌理制作方法：运用数字绘画软件等工具绘制细节，结合综合材料增强画面表现力。掌握分镜、装帧及印刷工艺，确保作品符合出版标准。并能熟练掌握AI工具在故事生成、草图处理、上色效果等内容上的辅助应用。

	教学内容：
本课程主要学习绘本创作的基本步骤、材料的运用、绘画内容与形式的结合方法等内容，授课内容包括数字绘画元素训练模块、商业项目创作和原创绘本创作创作模块、了解儿童绘本中的基本心理学以及中外主要绘本流派的艺术特点。
教学要求：
能够掌握从创意灵感具象成为创意设定草稿的方法，能通过实地采风和观摩相关艺术展览收集到创作所需的必要元素和素材；掌握通过小组协作方式做好创作前期素材收集的工作；能熟练运用数字化绘画工具、AIGC工具、制作肌理效果并利用丰富的综合材料完成画面；能掌握细腻刻画画面细节的方法并能掌握绘本书籍装帧与印刷的基本方法和技巧。


	8
	动漫IP图库设计与产品开发
	1　 熟练掌握PS、AI、SAI等软件完成IP形象、文字、动作、场景等图库元素的标准化设计，确保符合行业规范。从概念构思到成品输出，需掌握IP图库开发全流程，使用AI工具把控风格定位、分层设计、格式规范及多场景适配。
2　 能够了解动漫IP授权类型（如衍生品、联名合作），结合市场调研与潮流趋势，开发符合商业需求的产品。通过审美训练与标准化验收，掌握AI工具在图库设计中的应用，确保设计兼具艺术性与实用性，提升IP产品的市场竞争力。
	教学内容：
本课程主要学习动漫IP图库开发的基本概念与内容，IP图库设计的流程，以及文字、动作、ICON与场景等的制作内容分类以及制作的规范标准，同时对制作软件PHOTOSHOP、AI等软件使用学习，同时学会使用AI工具进行造型设计，学习动漫IP产品的授权种类以及产品开发。
教学要求：
能够掌握动漫IP图库设计的标准规范，熟练运用PS、AI、SAI等操作软件进行图库设计，了解动漫IP图库设计的概念与内容，同时具有良好的审美设计能力，具有一定的产品开发能力与市场调研能力、潮流敏锐度，能够对产品设计的质量进行把控。



（3） 专业拓展（选修）课
主要包括：AIGC原理与应用、AI动画创作、设计心理与创意思维、三维动画制作、数字灯光渲染、品牌推广与活动策划
7.3 实践性教学环节
主要包括实习实训、毕业演出、社会实践活动等形式，公共基础课程和专业课程等都要加强实践性教学。
（1）实训
在校内外进行商业项目实践、综合实践、毕业综合训练等实训，包括单项技能实训、综合能力实训、生产性实训等。
（2）实习
实习实训既是实践性教学，也是专业课教学的重要内容，应注重理论与实践一体化教学。学校可根据技能人才培养规律，结合企业生产周期，优化学期安排，灵活开展实践性教学。应严格执行《职业学校学生实习管理规定》和相关专业岗位实习标准要求。

7.4 相关要求
学校应充分发挥思政课程和各类课程的育人功能。发挥思政课程政治引领和价值引领作用，在思政课程中有机融入党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史等相关内容；结合实际落实课程思政，推进全员、全过程、全方位育人，实现思想政治教育与技术技能培养的有机统一。应开设安全教育（含典型案例事故分析）、社会责任、绿色环保、新一代信息技术、数字经济、现代管理、创新创业教育等方面的拓展课程或专题讲座（活动），并将有关内容融入课程教学中；自主开设其他特色课程；组织开展德育活动、志愿服务活动和其他实践活动。

八、教学进程总体安排
总学时为2768学时，每16学时折算1学分，其中，公共基础课总学时一般不少于总学时的25%。实践性教学学时原则上不少于总学时的50%，其中，实习时间累计一般为6个月，可根据实际情况集中或分阶段安排实习时间。各类选修课程的学时累计不少于总学时的10%。军训、社会实践、入学教育、毕业教育等活动按1周为1学分。
8.1教学周分配表
	学期
活动名称
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	合计
	备注

	入学教育
	（1）
	
	
	
	
	
	（1）
	提前进行

	军    训
	（2）
	
	
	
	
	
	(2)
	提前进行

	课堂教学
	16
	16
	16
	16
	
	
	64
	

	综合实践
	2
	2
	2
	2
	
	
	8
	

	毕业综合训练
	
	
	
	
	8
	4
	12
	

	认识实习
	
	（1）
	
	
	
	
	（1）
	大一暑假

	跟岗实习
	
	
	
	(3)
	
	
	（3）
	大二暑假

	顶岗实习
	
	
	
	
	12
	12
	24
	

	考 试 周
	1
	1
	1
	1
	
	
	4
	

	机 动 周
	1
	1
	1
	1
	
	4
	8
	

	合计
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	120
	


8.2 教学计划进程表
	课程
类别
	课程名称
	课程
类别
	考试/考查
	学分
	课程
学时
	理论
学时
	实践
学时
	学期

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	
	
	
	16
	16
	16
	16
	16
	16

	
	军事理论与训练
	必修
	考查
	2
	64
	32
	32
	1
	
	
	
	
	

	
	思想道德与法治
	必修
	考试
	3
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	

	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必修
	考试
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	

	
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	必修
	考试
	3
	48
	32
	16
	
	
	3
	
	
	

	
	形势与政策
	必修
	考查
	1
	16
	16
	
	2w
	2w
	2w
	2w
	
	

	公共基础必修课程
	大学体育
	必修
	考查
	6
	96
	48
	48
	2
	2
	2
	
	
	

	
	大学生心理健康
	必修
	考查
	2
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	

	
	大学信息技术
	必修
	考试
	3
	48
	16
	32
	
	3
	
	
	
	

	
	人工智能基础
	必修
	考查
	2
	32
	16
	16
	
	
	2
	
	
	

	
	高职英语
	必修
	考试
	8
	128
	96
	32
	4
	4
	
	
	
	

	
	职业生涯规划
	必修
	考查
	2
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	

	
	劳动教育
	必修
	考查
	2
	32
	8
	24
	
	2
	
	
	
	

	
	职业发展与就业指导
	必修
	考查
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	

	公共基础课小计
	38
	640
	408
	232
	
	
	
	
	
	

	专业基础课程
	造型基础
	必修
	考查
	4
	64
	24
	40
	4
	
	
	
	
	

	
	数字图形
	必修
	考试
	4
	64
	24
	40
	4
	
	
	
	
	

	
	设计创意
	必修
	考试
	2
	32
	20
	12
	2
	
	
	
	
	

	
	三维基础 
	必修
	考查
	4
	64
	24
	40
	4
	
	
	
	
	

	
	视听语言与剪辑
	必修
	考查
	4
	64
	24
	40
	4
	
	
	
	
	

	
	动漫概论与赏析
	必修
	考查
	2
	32
	20
	12
	
	2
	
	
	
	

	
	动画运动规律
	必修
	考查
	4
	64
	24
	40
	
	4
	
	
	
	

	
	动画编剧与阅读心理
	必修
	考查
	2
	32
	20
	12
	
	2
	
	
	
	

	专业基础课小计
	26
	416
	196
	220
	
	
	
	
	
	

	专业核心课程
	动漫场景设计
	必修
	考试
	4
	64
	24
	40
	
	4
	
	
	
	

	
	动画分镜头脚本设计
	必修
	考试
	4
	64
	24
	40
	
	4
	
	
	
	

	
	动漫角色设计
	必修
	考查
	4
	64
	32
	32
	
	
	4
	
	
	

	
	数字雕刻
	必修
	考查
	4
	64
	24
	40
	
	
	4
	
	
	

	
	CG插画
	必修
	考试
	4
	64
	24
	40
	
	
	4
	
	
	

	
	三维模型制作
	必修
	考查
	4
	64
	24
	40
	
	4
	
	
	
	

	
	数字化绘本创作
	必修
	考查
	4
	64
	32
	32
	
	
	
	4
	
	

	
	s
	必修
	考查
	4
	64
	32
	32
	
	
	
	4
	
	

	专业核心课小计
	32
	512
	216
	296
	
	
	
	
	
	

	实践教学环节
	商业项目实践
	必修
	考查
	8
	128
	
	
	
	
	
	8
	
	

	
	综合实践
	必修
	考查
	8
	128
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	毕业综合训练
	必修
	考查
	10
	160
	
	
	
	
	
	
	16
	8

	
	岗位实习（认识实习）
	必修
	考查
	28
	448
	
	
	
	1
	
	3
	12
	12

	实践教学环节小计
	54
	864
	0
	864
	
	
	
	
	
	

	专业拓展课程
(选修)
	AIGC原理与应用
	限选
	考查
	2
	32
	20
	12
	
	2
	
	
	
	

	
	AI动画设计与制作
	限选
	考查
	3
	48
	20
	28
	
	
	
	3
	
	

	
	三维动画制作
	限选
	考查
	4
	64
	24
	40
	
	
	4
	
	
	

	
	设计心理与创意思维
	限选
	考查
	2
	32
	12
	20
	
	
	2
	
	
	

	
	数字灯光渲染
	限选
	考查
	4
	64
	24
	40
	
	
	4
	
	
	

	
	品牌推广与活动策划
	限选
	考查
	2
	2
	32
	20
	
	
	
	2
	
	

	专业拓展课小计
	17
	272
	112
	160
	
	
	
	
	
	

	公共选修课程
	党史国史教育（四选一）
	限选
	考查
	1
	16
	16
	
	
	
	
	1
	
	

	
	国家安全教育
	限选
	考查
	1
	16
	16
	
	
	1
	
	
	
	

	
	中华优秀传统文化
	限选
	考查
	1
	16
	16
	
	
	
	1
	
	
	

	
	艺术概论
	限选
	考查
	1
	16
	16
	
	
	1
	
	
	
	

	
	短视频创作
	任选
	考查
	1
	16
	8
	8
	
	
	
	
	
	

	
	新媒体运营
	任选
	考查
	1
	16
	8
	8
	
	
	
	
	
	

	
	职场沟通与写作技巧
	任选
	考查
	1
	16
	8
	8
	
	
	
	
	
	

	
	大学生创新创业
	任选
	考查
	1
	16
	8
	8
	
	
	
	
	
	

	应修公共选修课小计
	4
	64
	64
	0
	
	
	
	
	
	

	合计
	171
	2768
	996
	1772
	
	
	
	
	
	


8.3 学时统计表
	课程类别
	总学时
	理论
	实践
	占比

	公共基础课
	公共基础必修课
	640
	408
	232
	35.3%

	
	公共选修课
	64
	64
	0
	

	专业课程
	专业基础课
	416
	196
	220
	15%

	
	专业核心课
	512
	216
	296
	18%

	
	专业拓展课（选修）
	272
	112
	160
	9.0%

	
	实践教学环节
	864
	0
	864
	31.2.0%

	合计
	2768
	996
	1772
	


 
九、师资队伍
按照“四有好老师”“四个相统一 ”“四个引路人”的要求建设专业教师队伍，将师德师风作为教师队伍建设的第一标准。
9.1 队伍结构
学生数与本专业专任教师数比例，按照艺术类院校达标要求不高于13:1,“双师型”教师占专业课教师数比例一般不低于 60%，高级职称专任教师的比例不低于 20%,专任教师队伍职称、年龄等形成合理的梯队结构。
 9.2 专业带头人
专业带头人原则上应具有副高及以上职称，能够较好地把握国内外数字娱乐和数字文化艺术等行业、专业发展，能广泛联系行业企业，了解行业企业对动漫设计专业人才的需求实际，教学设计、专业研究能力强，组织开展教科研工作能力强，在本区域或本领域具有一定的专业影响力。
 9.3 专任教师
专任教师应具有高校教师资格和本专业领域有关证书；有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心；具有动漫设计相关专业硕士及以上学历；具有扎实的本专业相关理论功底和实践能力；具有较强的信息化教学能力，能够开展课程教学改革和科学研究；每5年累计不少于6个月的企业实践经历。
 9.4 兼职教师
兼职教师主要从数字娱乐和数字文化艺术行业企业聘任，具备良好的思想政治素质、职业道德和工匠精神，具有扎实的专业知识和丰富的实际工作经验，具有中级及以上相关专业职称，能承担专业课程教学、实习实训指导和学生职业发展规划指导等教学任务。
十、教学条件
10.1教学设施
10.1.1. 专业教室基本条件 
专业教室一般配备黑（白）板、多媒体计算机、投影设备、音响设备，互联网接入或Wi-Fi环境，并实施网络安全防护措施；安装应急照明装置并保持良好状态，符合紧急疏散要求，标志明显，保持逃生通道畅通无阻。
10.1.2. 校内外实验、实训场所基本要求
校内实训室的建设应以与行业要求深度融合为导向，结合人才培养模式的特点，以整合资源、促进优质资源共享、提高资源使用效益和服务水平为目的，构建现代化、职业化、开放式、生产性的实训环境以满足实践教学需要。按照专业相关企业的实际生产流程配备实训设施，实施情境实践教学，承担各类实训课、项目实践、毕业设计等教学任务。
10.1.2.1 校内实验、实训场所
（1）造型基础实训室 
适用课程：《造型基础》《设计创意》
主要功能：用于造型基础能力训练，涵盖素描、色彩、速写等实训模块。
主要设备装备标准（以一个标准班30人配置）
表1造型基础实训室表
	绘画基础实训室

	序号
	设 备 名 称
	单位
	基本配置

	１
	画架
	个
	32

	２
	画板
	块
	32

	３
	画凳
	个
	32

	４
	写生台
	个
	４

	５
	静物灯
	个
	４

	６
	衬布
	块
	若干

	７
	人体骨骼模型
	个
	２

	８
	石膏几何体
	套
	４

	９
	石膏五官、头骨
	套
	４

	11
	石膏挂像
	套
	４

	12
	石膏头像
	套
	４

	13
	石膏半身胸像
	套
	３

	14
	石膏人体全身像
	套
	３

	15
	石膏马头像
	套
	３

	16
	石膏罗马柱
	套
	３

	17
	静物（水果、蔬菜）
	套
	若干

	18
	静物（陶瓷器皿）
	套
	若干

	19
	静物（玻璃器皿）
	套
	若干

	20
	静物（金属器皿）
	套
	若干

	21
	静物（木藤制品）
	套
	若干

	22
	工具柜
	个
	若干

	23
	写生用品仓库
	个
	１

	24
	多媒体触摸一体机
	台
	１

	25
	遮光窗帘
	幅
	若干

	26
	水槽、水龙头
	套
	２



（2）炫影动漫研创工作室
适用课程：《数字图形》《三维基础》《动画运动规律》《三维模型制作》《数字雕刻》《数字灯光渲染》《设计心理与创意思维》《三维动画制作》
主要功能：用于三维动画项目创作、等相关实训模块。同时可用于1+X职业技能鉴定考场、动画制作员等社会培训及相关技能竞赛。
主要设备装备标准（以一个标准班30人配置）


表2炫影动漫研创工作室表
	[bookmark: _Hlk54610713]三维设计工作室

	序号
	设 备 名 称
	单位
	基本配置

	1
	数据管理服务器
	台
	1

	2
	动画创作相关软件
	套
	32

	３
	高性能图形工作站
	台
	32

	４
	多媒体触摸一体机
	台
	１

	５
	手绘屏
	台
	1

	６
	手绘板
	块
	32

	７
	打印扫描一体机
	台
	1

	８
	音响系统
	套
	1



（3）漫联漫画工作室
适用课程：《动漫场景设计》《动漫角色设计》《数字化绘本创作》《CG插画》《品牌推广与活动策划》《动漫IP图库设计与产品开发》
主要功能：用于动漫IP图库设计、原动画设计、数字化绘本制作、商业漫插创作相关实训模块。
主要设备装备标准（以一个标准班30人配置）  
表3 漫联漫画工作室表
	数字化绘本工作室

	序号
	设 备 名 称
	单位
	基本配置

	1
	高性能图形工作站
	台
	20

	2
	可用于讨论的五人圆桌（含椅子）
	套
	4

	3
	多媒体触摸一体机
	台
	１

	4
	落地白板（含书写套装）
	个
	2

	5
	打印扫描一体机
	台
	1

	6
	收纳柜
	个
	若干

	7
	可粘贴松木板
	块
	若干



（4）智能数字制作实训室 
适用课程：《视听语言与剪辑》《AIGC原理与应用》《AI动画创作》
主要功能：用于影片剪辑与后期制作实训模块。同时可用于1+X职业技能鉴定考场、社会培训及相关技能竞赛。
主要设备装备标准（以一个标准班30人配置）
	剪辑与后期实训室

	序号
	设 备 名 称
	单位
	基本配置

	1
	数据管理服务器
	台
	1

	2
	调色台
	台
	5

	３
	达·芬奇调色软件
	套
	5

	４
	高性能图形工作站
	台
	41

	５
	多媒体触摸一体机
	台
	１

	６
	数字后期图形编辑软件
	套
	41

	7
	音响系统
	套
	1

	8
	稳压电源
	个
	1


[bookmark: _Toc25511]表4智能数字制作实训室表

校外实训基地基本要求为：具有稳定的校外实训基地； 能够开展影视动画设计与制作等实训活动，实训设施齐备， 实训岗位、实训指导教师确定，实训管理及实施规章制度齐全。

10.1.2.2 校外实验、实训场所

表5校外实验、实训场所表
	序号
	实训基地企业名称
	功能定位
	可容纳学生

	1
	上海海派连环画中心
	视觉设计、连环画、绘本设计
	10

	2
	上海漫行文化传播有限公司
	插画、插画书籍出版、
	6

	3
	上海漫铠动漫科技有限公司
	漫画设计、二次元服饰设计
	10

	4
	上海今日动画影视文化有限公司
	漫画、动漫IP图库设计、短视频制作
	8

	5
	上海勾线文化传媒有限公司
	角色原画设计
	8

	6
	上海天络行品牌管理股份有限公司
	动漫IP产品设计、产品授权
	6

	7
	南京小时候文化发展有限公司
	绘本创作
	30

	8
	上海美术电影制片厂
	动画前期设计、场景原画师
	8

	9
	上海氏香文化科技有限公司
	IP开发
	10

	10
	上海城市动漫出版传媒有限公司
	连环画书籍出版、插画
	7

	11
	上海智间网络科技有限公司
	动漫制作、动漫IP衍生开发、
	5

	12
	上海米粒影业文化传播有限公司
	影视概念设计制作
	6

	13
	上海动漫行业协会
	动画、漫画、新媒体运营
	15

	14
	上海风炫动漫传媒股份有限公司
	漫画制作、IP开发
	10

	15
	北京红山龙文化传播有限公司
	概念设计、漫画
	10

	16
	上海祺瑞文化传播有限公司
	视觉设计、漫画创作
	6

	17
	中国少年儿童新闻出版总社-中国少年儿童出版社
	绘本出版、儿童插画设计
	10

	18
	上海教育报刊总社-好儿童画报
	绘本出版、儿童插画设计
	5

	19
	上海浦东文化艺术中心
	项目策划与管理
	10

	20
	上海新锐青少年艺术促进中心
	新媒体运营、视觉设计
	10

	21
	上海锐洪文化传播有限公司
	原画设计、数字绘景师
	8

	22
	SMG上海东方传媒集团有限公司
-炫动卡通
	动漫前期设计
	10

	23
	疯蚁工作室
	角色原画设计、场景原画设计
	5

	24
	翻翻动漫集团
	漫画创作实训
	30



10.1.3. 实习场所基本要求
具有稳定的校外实习基地。能提供影视动画设计、动画短片制作 管理、动画角色设计等相关实习岗位，能涵盖当前动画产业发展的主流技术，可接纳一定规模的学生实习；能够配备相应数量的指导教师对学生实习进行指导和管理；有保证实习生日常工作、学习、生活的 规章制度，有安全、保险保障。
  10.2 教学资源
10.2.1  教材选用基本要求
按照国家规定选用优质教材，禁止不合格的教材进入课堂。学校应建立由专业教师、行业专家和教研人员等参与的教材选用机构，完善教材选用制度，经过规范程序择优选用教材。 
10.2.2  图书文献配备基本要求
图书文献配备能满足人才培养、专业建设、教科研等工作的需要，方便师生查询、借阅。专业类图书文献主要包括：动漫设计行业政策法规、有关职业标准，动漫制作手册、动漫设计手册、以及两种以上动漫设计专业学术期刊和有关动漫设计专业的实务案例类图书。 
10.2.3  数字资源配备基本要求
建设、配备与本专业有关的音视频素材、教学课件、数字化教学案例库、虚拟仿真软件、数字教材等专业教学资源库，种类丰富、形式多样、使用便捷、动态更新、满足教学。
表6 教学资源情况表
	[bookmark: _Toc20303][bookmark: _Toc11322][bookmark: _Toc15239]资源类型
	[bookmark: _Toc2787][bookmark: _Toc961][bookmark: _Toc14314]资源名称

	[bookmark: _Toc8443][bookmark: _Toc7267][bookmark: _Toc876]教学平台
	[bookmark: _Toc524][bookmark: _Toc16962][bookmark: _Toc25094]学银在线平台

	[bookmark: _Toc27388][bookmark: _Toc18152][bookmark: _Toc16829]资源库
	[bookmark: _Toc4519][bookmark: _Toc29897][bookmark: _Toc22766]影视动画专业市级职业教育示范性教学资源库

	[bookmark: _Toc18494][bookmark: _Toc26047][bookmark: _Toc15725]案例库
	[bookmark: _Toc29591][bookmark: _Toc25215][bookmark: _Toc32073]产教融合企业案例库

	[bookmark: _Toc2888][bookmark: _Toc979][bookmark: _Toc26336]精品课
	[bookmark: _Toc21695][bookmark: _Toc18342][bookmark: _Toc3216]《数字化绘本创作》职业教育国家级在线精品课

	
	《数字雕刻》职业教育市级精品在线开放课程

	[bookmark: _Toc32508][bookmark: _Toc12715][bookmark: _Toc8445]
	《数字虚拟人设计与制作》职业教育市级精品在线开放课程

	数字教材
	《数字化绘本创作》上海市“十四五”职业教育规划教材




十一、质量保障和毕业要求
   11.1 质量保障
专业教学引入第三方评价体系，遴选上海动漫行业协会、上海网络游戏行业协会里龙头骨干企业中的产业大师成立固定的专家理事会团队，制定完善的理事会章程和运作机制，协助专业在人才培养方案、教学计划、教学内容、考核评价等多方面进行把关，确保专业课程体系在方方面面符合产业当下及未来的发展方向。本专业的毕业标准也将由行业和理事会共同认定。（下表为专家理事会成员名单）
	专家理事会成员名单

	序号
	姓名
	职务及简介
	研究指导方向
	代表作

	1
	王含璟
	上海市动漫行业协会主任、上海市文化创意产业促进会理事、上海市文化产业教育联盟副秘书长
	动画编剧
	哪吒传奇

	2
	庹祖海
	中国动漫集团党委书记、董事长、沉浸式交互重点实验室主任
	红色文化与国漫创作
	《网络时代的文化思维》《中国和平崛起中的文化使命》等二十余部著作

	3
	王华强
	上海美术电影制片厂副厂长
	国漫动画创作、制片
	天书奇谭

	4
	钱逸敏
	上海市张江当代艺术馆馆长、上海海上油画雕塑创作中心理事长，非遗文化连环画传承人
	艺术动画创作
	炫动的岁月以及油画全国展


	5
	张天晓
	上海今日动画影视文化传播有限公司总经理、导演
	动漫形象海外合作渠道开发、动画创作、动漫IP授权
	中华小子、百变马丁

	6
	姜涛
	上海完美时空软件有限公司美术经理
	游戏开发
	《柯南时代》《射雕Zero》《降龙之剑》《射雕英雄传3D》《最终兵器》《轮回诀》《一拳超人》游戏研发

	7
	李靖
	上海莉莉丝科技股份有限公司美术经理
	技术美术
	《使命召唤》《剑与家园》《剑与远征》《生化危机》技术美术

	8
	王恺
	开天工作室艺术总监
	数字雕像
	《铁血战士》《原创三国系列》《中国神话》《国家图书馆联名系列》数字雕像三维制作

	9
	罗劼之
	上海维塔士电脑软件有限公司美术总监
	场景美术
	《合金装备5》《古墓丽影：崛起》场景美术

	10
	冯潜

	大鳞游戏联合创始人、艺术总监
	原画设计、前期概念设计
	《加勒比海盗》《战锤》

	11
	马毅
	Comics Lab疯蚁漫画 联合创始人
	影视概念设计、影视分镜设计
	长安十二时辰

	12
	邓昕
	上海惊浪影视文化传播有限公司总经理
上海市动漫教育专委会副秘书长
	影视实时预演、虚拟制片
	银河补习班、我和我的祖国

	13
	冯涛
	上海腾讯科技预研中心动画指导
	AI虚拟人技术
	虚拟人“Siren”

	14
	董广浩
	盛趣游戏中台ue4引擎部负责人，兼项目总监
	当下主流引擎开发
	仙剑奇侠传、古剑奇谭

	15
	慕容引刀
	著名动画人，上海漫行文化传播有限公司创始人
	动画创作、衍生品设计
	刀刀IP

	16
	王伟
	北京大学软件与微电子学院数字艺术系教授，顶级杂志《幻想艺术》出品人
	影视及动画概念设计
	三毛流浪记、哪吒传奇

	17
	陈劲松
	上海师范大学影视传媒学院动画专业负责人、中国傩戏学研究会会员，上海戏曲学会理事
	戏曲动画创作
	《中小学戏曲课程建设与改革》《艺术“一条龙”教育模式的保障统一与支持机制运行实践——戏剧项目》

	18
	穆逢春
	著名漫画人、上海风炫动画有限公司漫画主笔
	漫画创作
	斗罗大陆

	19
	王健宁
	上海纵游网络技术有限公司美术经理
	技术美术
	《刀剑神域黑衣剑士王牌》技术美术

	20
	邾蕴卓
	上海网之易网络科技发展有限公司项目经理
	项目管理
	《魔兽争霸官方对战平台》《魔兽世界集合石》《魔兽世界集结号》《炉石传说官方插件》项目管理

	21
	徐卞玉
	波克科技股份有限公司艺术总监
	游戏策划
	《捕鱼达人》《过山车大亨》《呆萌骑士》

	22
	葛明明
	上海纵游网络技术有限公司美术经理
	二维原画
	《星球大战（手游）》《战斗少女高校》《神奇动物在哪里》《灌篮高手》《全职猎人（手游）》美术监修

	23
	黄立洁
	上海智间网络科技有限公司
	IP授权与开发
	萌芽熊IP

	25
	王志良
	上海808游戏梦工厂项目经理
	游戏地编
	《King of Avalon》《Guns of Glory》《Dragon Tamer》地编/灯光氛围、镜头语言制作

	26
	陶斯源
	上海佩岛文化科技有限公司总经理
	三维角色、潮玩IP
	《剑灵》《刺客信条3》《斗战神》角色制作

	26
	黄灿洲
	北京可牛科技发展有限公司
	影视及动画概念设计
	《晴雅集》《流浪地球》

	27
	于洲
	追光人动画设计（北京）有限公司
	动画创作与策划。制片
	《白蛇缘起》《哪吒之魔童降世》

	28
	章义苓
	上海真希科技有限公司
	动画制片、IP开发
	《百变马丁》

	29
	王波
	上海澧泉文化传播有限公司
	三渲二动画创作、AR技术研发
	《时之歌》《两不疑》

	30
	袁文忠
	魔珐（上海）信息科技有限公司
	项目运营
	3D数字虚拟人 

	31
	王博
	上海昱星文化传媒有限公司
	元宇宙大空间设计
	秦朝觉醒VR大空间



（1）学校和二级院系应建立专业建设和教学质量诊断与改进机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、毕业设计以及专业调研、人才培养方案更新、资源建设等方面质量标准建设，通过教学实施、过程监控、质量评价和持续改进，达成人才培养规格。 
（2）学校、二级院系应完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，定期开展课程建设水平和教学质量诊断与改进，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度，建立与企业联动的实践教学环节督导制度，严明教学纪律，强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动。 
（3）学校应建立毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，并对生源情况、在校生学业水平、毕业生就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培养目标达成情况。 
（4）专业教研组织应充分利用评价分析结果有效改进专业教学，持续提高人才培养质量。

   11.2 毕业要求
根据专业人才培养方案确定的目标和培养规格，完成规定的实习实训，全部课程考核合格或修满学分，准予毕业。
本专业学生应取得本专业规定的2768总学时，总学分修满不少于171学分，其中公共基础课 42学分（含选修课4学分），专业技能课专业课130学分（含专业基础课 26学分，专业核心课 32学分，产学一体课程54学分，专业拓展选修课17学分），允许学生通过参加技能竞赛、职业资格及技能考证、创新创业实践、第二课堂活动和在线课程等获得的成绩和学分按照《上海电影艺术职业学院课程学分替代管理办法》进行学分认定互换，但公共必修课、专业核心课、集中实践学分不可替代。
接受职业培训取得的职业技能等级证书、培训证书等学习成果，经学校认定，可以转化为相应的学历教育学分；达到相学校（专业）学业要求的，可以取得相应的学业证书。
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